
COMUNE DI FICARAZZI
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINA IMPEGNO

UFFICIO: Settore I Amministrativo/Serv. Alla Persona

Il Responsabile E.Q. del Settore I
Amministrativo - Servizi alla Persona

Attesta di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, in
relazione al presente provvedimento.

Richiamati:
- le LL.RR. n. 1/79 e n. 22/86, sul riordino dei servizi socio-assistenziali nella Regione Siciliana, che hanno
trasferito in capo alle Amministrazioni Comunali le relative competenze in materia dei minori interessati da
provvedimento emanato dall'A.G., nonché la Legge Quadro n. 328/2000 concernente la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali per provvedimenti proposti dal Servizio Sociale Comunale
riguardanti fasce deboli della popolazione;
- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 04.06.19.

Premesso:
-che, con verbale di affidamento della Sez. Specializzata di Polizia Giudiziaria-Procura della Repubblica
presso il Tribunale per i Minorenni di Palermo, in data 19 settembre 2025 venivano affidati alla responsabile
della casa di accoglienza Iside di Casteldaccia, gestita dalla Coop. Luna Nuova, avente sede legale in
Casteldaccia Via U. La Malfa 65 Partita Iva/CF 05125560820, su autorizzazione del S.P. della Repubblica del
TM di Palermo, un minore con madre, di cui all’allegato “A” (da trattenere agli atti degli uffici preposti),
- che detta Cooperativa, in regola con il versamento dei contributi come da DURC allegato valido fino al
09/01/2026, risulta regolarmente iscritta all’Albo Regionale delle Ditte che possono svolgere servizi per la
P.A. ai sensi della LR 22/86, secondo gli standard fissati dal DP 96/SG del 31.03.15, tipologia “Casa di
Accoglienza per gestanti e donne con figli”.

Atteso che con la predetta Cooperativa è stata sottoscritta specifica convenzione per l’inserimento di soggetti
in casa di accoglienza, con particolare riguardo alla complessa condizione gestionale dei minori;

Considerato:
-che l'Ass.to Famiglia Politiche Sociali e del Lavoro - Regione Siciliana, con proprio DA n. 68/gab. del 17
luglio 2025 ha rideterminato l'indice di variazione media dei prezzi al consumo per l'anno 2024, da applicare
al corrente anno 2025, pari allo 0,8%, decretando il ricalcolo delle spese da riconoscere agli enti socio-
assistenziali gestori di strutture di accoglienza per gestanti e donne sole o con figli minori sulla base del

Registro Generale Nr. 712 Del 07/10/2025

OGGETTO Presa d'atto dell'inserimento di un minore con madre presso struttura,
gestita dalla Coop. Luna Nuova di Casteldaccia Periodo: 19 settembre/31
dicembre 2025 – Impegno di spesa pari ad € 18.308,47 - CIG B10E61B587



suddetto indice di variazione ISTAT, per l'importo pari ad € 83,83 di cui € 56,27 compenso fisso ed € 27,56
compenso giornaliero per mantenimento, oltre IVA al 5% se dovuta;
-che, come determinato nel calcolo del fabbisogno necessario per il sostegno alla retta giornaliera di ricovero
della madre e del figlio minore, in particolare stato di tutela, la spesa prevista per l’anno 2025 decorrente
dalla data di inseriemento, ovvero 19 settembre 2025, è pari ad € 18.308,47 da imputare alla Miss. 12 Progr.
01 tit. 1 macr. 04 - Cap.1200 ad oggetto: "Ricovero minori" Bilancio provvisorio 2025;

Accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo
stanziamento di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del TUEL.

Dato atto che la presente spesa è soggetta agli obblighi di tracciabilità, per cui è si attribuisce il CIG
B10E61B587;

Richiamate:
- la Deliberazione CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di questo ente
ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;
- la Deliberazione CC. n. 79 del 23.11.2021, con la quale è stata approvata, previa acquisizione di relazione e
parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi di bilancio stabilmente
riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;
- la Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, IE di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziaria
2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con decreto del Ministero dell'Interno dell'Ipotesi di
Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023 ex art. 267, comma 1, del D. Lgs 267/2000;
- la Determinazione Sindacale n. 3 del 20 febbraio 2025, con la quale è stato conferito alla sottoscritta
l'incarico di Elevata Qualificazione del Settore I Amministrativo;
Visto l'art. 183 del D. lgs. 267/2000;
Visto l'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in Legge 102/09;
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

1-Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2-Di prendere atto dell'inserimento di un nucleo composto da madre con un figlio minore, le cui generalità
sono riportate nell’all. “A” (da trattenere agli atti degli Uffici), presso la struttura Casa di accoglienza ISIDE,
gestita dalla Cooperativa Sociale Luna Nuova avente sede legale in Via Ugo La Malfa 63 - Casteldaccia P. I.
05125560820, secondo le specifiche pattuite nella relativa convenzione triennale, sottoscritta in data
01.10.2025, per la spesa prevista pari ad € 18.308,47;

3-Di impegnare la spesa suddetta pari complessivamente ad € 18.308,47 alla Miss. 12 Prog. 01 Tit. 1 Macr.
04 Cap. 1200 ad oggetto: “Ricovero minori L.R. 6/97”- Bilancio provvisorio 2025, costituendo vincolo
definitivo, fatte salve eventuali riduzioni conseguenti al provvedimento di liquidazione;

4-Di dare atto che la presente spesa è soggetta agli obblighi di tracciabilità, per cui è stato attribuito il CIG
B10E61B587;

5-Di dare atto, altresì, che la liquidazione della spesa relativa al servizio, di che trattasi, avverrà con
successivi provvedimenti, sulla base della documentazione contabile presentata dall'ente gestore;

6-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore;

7-Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del competente
controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del



DLgs.n.267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria;

8-Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line
ed in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e provvedimenti
L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella sezione “Amministrazione
trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione secondo livello “Provvedimenti
Dirigenti Amministrativi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 DLgs n. 33/2013.

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana e
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

Il Responsabile Del Procedimento

Comparetto Piera Letizia

Il Responsabile Del Settore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.183 del
D. Lgs. 267/2000 e del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2025-10-07T16:32:15+0200
	PIERA LETIZIA COMPARETTO


		2025-10-09T11:51:42+0200
	Salvatore Greco




